
Humanitární dávka je dávka pro cizince s udělenou dočasnou ochranou, kteří se zdržují 

na území ČR a kteří nemají na úhradu základních životních potřeb a bydlení. Pokud je jim 

strava, hygienické potřeby a ubytování poskytováno bezplatně, není na dávku nárok. 

 

Pro stanovení nároku a výše dávky jsou rozhodující: 

• příjmy a majetek (zůstatek na bankovních účtech) společně posuzovaných osob 

• typ ubytování a započitatelné náklady na bydlení 

• složení okruhu společně posuzovaných osob 

 

Příjmy a majetek: 

1. Veškeré příjmy v ČR i ze zahraničí z předchozího měsíce, kromě vlastní humanitární 

dávky, dávek mimořádné okamžité pomoci, finančních prostředků poskytnutých 

fundací, spolkem z Azylového, migračního a integračního fondu nebo z Dětského 

fondu OSN. Příjem se od možného nároku na humanitární dávku odečítá. 

2. Zůstatek na všech bankovních účtech (je tolerován zůstatek ve výši dvojnásobku 

teoretické výše humanitární dávky pro každou osobu; pokud je vyšší, nárok 

na humanitární dávku nevznikne). 

 

Typ ubytování a započitatelné náklady na bydlení: 

1. Osoba neměla v předchozím měsíci náklady na bydlení = započitatelné náklady 

na bydlení 0 Kč. 

2. Osoba měla v předchozím měsíci náklady na bydlení: 

a. Byt je v evidenci bytů pro dočasnou ochranu (EBS) = 6.000 Kč/zranitelná 

osoba; 4.000 Kč/ostatní osoby. Max. 5 osob. 

b. Ostatní byty a ubytovací prostory = 6.000 Kč/zranitelná osoba; 4.000 Kč/ostatní 

osoby. Max. 5 osob. Pozor, v tomto případě budou započitatelné náklady 

na bydlení vyplaceny pouze, pokud je osoba zranitelná nebo je osoba 

výdělečně činná nebo je osoba v evidenci uchazečů o zaměstnání. 

 

Složení okruhu společně posuzovaných osob:  

Společně jedna dávka se poskytne cizincům s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí 

a společně uhrazují náklady na své potřeby!  

 

Výše humanitární dávky: 

1. Do 150 dní pobytu: 

a. pro dospělé osoby = 4.860 Kč 

b. pro děti = 3.490 Kč 

c. u osob invalidních = 1,5násobek (7.290 Kč/dospělá osoba, 5.235 Kč/dítě) 

d. u dětí ve věku 6 až 10 let = 1,2násobek (4.188 Kč). 

2. Nad 150 dní pobytu:  

a. pro dospělé osoby = 3.130 Kč 

b. zranitelné osoby mají stejnou výši dávky jako v období do 150 dní pobytu. 

 

Zranitelné osoby: 

1. Nezletilé děti 

2. Studující osoby do 26 let – příprava na budoucí povolání v ČR (je nutné doložit 

potvrzení o studiu) 

3. Osoby pečující o děti do 6 let (buď osoba v žádosti, nebo osoba mimo okruh žádosti) 



4. Těhotné ženy (je nutné doložit těhotenský průkaz či jiné lékařské potvrzení, datum 

porodu) 

5. Osoby starší 65 let 

6. Osoby invalidní nebo zdravotně postižené (je nutné doložit potvrzení z Ukrajiny nebo 

z OSSZ, že je osobou se zdravotním postižením) 

7. Osoba pečující o osobu invalidní nebo zdravotně postiženou (buď osoba v žádosti, 

nebo osoba mimo okruh žádosti) 

 

Podmínky zákona č. 66/2022 Sb.: 

Pokud se místo pobytu cizince na území České republiky uvedené v žádosti o dávku 

neshoduje s adresou místa pobytu cizince vedenou v základním registru obyvatel, cizinec 

neplní podmínku pobytu na území České republiky. 

 

Žádost je nutné uplatnit vždy v kalendářním měsíci, za který náleží. 

 

V řízení o dávce se nepoužije správní řád. 

 

Žadatel o dávku může být krajskou pobočkou Úřadu práce vyzván, aby jí osobně osvědčil 

skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku. Je povinen této výzvě vyhovět, a to ve lhůtě 

do 8 dnů ode dne doručení výzvy, nebyla-li krajskou pobočkou Úřadu práce určena delší lhůta. 

Neučiní-li tak v uvedené lhůtě, žádost o dávku se zamítne. 

 

 

 


